Qui mores hominum multorum nouit et vrbes;

2159. 29. offensum] This fear seems to have been groundless.

32. famulum] Quirinus was sent off again in Oct.: see Ep. 2222. 25n.

33. Curtracensi] For similar arrears cf. Ep. 1999. 10-11.

34. Promiseras] Ep. 2024. 13-15.

37-8. qui . . . reddet] See Ep. 2193. 4.

2161. 1. Priores] Ep. 2079.

2. Alteris] Not extant. It must have been dated c. 22 Feb.: cf. l. 48n.

4. literis] Cf. Ep. 2128. 2n.

8. Qui mores] Cf. Hor. *A.P.* 142.

sed hanc prudentiam, quae malorum experientia comparatur, docti viri miseram appellant. Ex philosophiae praeceptis et 10 cosmographia, ex historiis plus vere sapientiae tibi parabis vno anno, idque tuto, quam Vlysses annis plus quam viginti, vix credendis calamitatibus ac periculis agitatus, collegit; quem nisi Mercurius herba moly praemunisset aduersus Circes venificia, nihil adhuc aliud esset quam sus. Nusquam deerunt argumenta 15 in quibus virtutem vel explores vel exerceas, at non expedit accersere pericula. Quum incurrunt, tum oportet praestare virum et fortem et prudentem. Verum, vt stultus est miles qui prodit in aciem inermis, ita tutum non est cum malorum procellis congregari, nisi prius animum sapientiae decretis diligenter 20 obarmaris.

Audire te patriae redditum, sed ita vt videaris alio spectare; itaque nolui litteras prolixiores vento committere, praesertim quum id bis male cesserit. Nunc quoniam Augustinus Marius commigrat ad vos, concionatorem tuae praestitutus ecclesiae, tam 25 amicum ac certum nactus hominem, mitto primae epistolae exemplar; missurus et posterioris, si liceat nancisci. Nam haec demigratio permiscuit vniuersam supellectilem meam chartaceam, cuius scis me esse ditissimum.

Ex Rauracis facti sumus Brisgoi. Mire abhorrebam a relin- 30 quendo nido cui tot annis assueueram; sed res longe felicius cessit quam expectaram, praesertim quod ad valetudinem attinet. Alioqui vt multum commodorum reliqui Basilea discedens, ita non parum dispendii mihi conciliauit haec hospitii nouitas. Sed pecuniae iactura recuperabilis est, bona valetudo nullo precio 35 potest aestimari. Vno nomine sum felix, quod nihil cuiquam debeo crediti titulo; et si res defecerit, habeo praeter alios satis opulentum amicum, inelytum Vngariae Booemiaeque regem Ferdinandum, cuius benignitas mihi nihil non offert. Honorificis literis euocauit me e Basilea, ne qua remora profectionem meam 40 impediret. Addidit diploma, per quod liceat per totam ditionem ipsius et per vniuersam Caesaream ire immunem. Huius vrbs magistratui me diligenter et amanter commendauit; qui sua sponte iam pridem omnem detulerat humanitatem. Designauit aedes plane regias; consalutationibus, xeniis, conuiuuis, caeteroque officio- 45 rum genere prosequeatur, ni literis ad Glareanum missis significassem mihi fore gratius si a solennibus illis abstinerent.

Posterioribus literis significarem tibi de Carolo Vtenhouio, qui cum Andrea Zebridouio Venetiam adiit, venans et ipse prudentiam quandam Vlysseam; breui, vt suspicor, ducturus vxorem. 50

10. et H: ex N.

11. verae N².

14. veneficia N.

38. Bohe-
miaeque N.

23. vento] Cf. Ep. 1822. 35.

24. Marius] See Ep. 2321.

28. demigratio] Cf. Ep. 2143. 5-8.

38-9. Ferdinandum] See Ep. 2090
introd.

43. commendauit] Cf. Ep. 2145. 33.

44. aedes] See Ep. 2112. 15n.

46. literis] Not extant.

48. Vtenhouio] See Ep. 2093. He
left Basle for Italy c. 22 Feb.: see
Epp. 2105-6.

49. Zebridouio] See Ep. 1826.

Excuditur volumen Epistolarum nearum cum dignitate, cum accessione grandi: hic curabo vt posteritas quoque norit inter Erasum et Stibarum amicitiam haud quaquam vulgarem intercessisse. Bene vale.

55 Datum Friburgi Brisgoae prid. Idus Maias. AN. M.D.XXIX.

2162. TO PETER OF MORNIEU.

Opus Epistolarum p. 854.

Freiburg.

N. p. 816: Lond. xxii. 3: LB. 1086.

<c. 14 May> 1529.

[Between Erasmus' move to Freiburg in April 1529 and the publication of the *Opus Epistolarum* (H) in September. From similarity of language this may be placed with Epp. 2164, 2161; with which it is in sequence in H.]

ERASMVVS ROTERODAMVVS PETRO MORNIEO, ABBATI S. SVLPITII, S.

QUANQVAM fateor mihi gratissimas esse literas quae reddunt a talibus amicis, tamen ex hoc officiorum genere nunquam aestimaui benevolentiam eorum quorum synceritatem semel habui perspectam et exploratam: qui, si scribunt, iucundiores mihi
5 sunt; si silent, minus quidem iucundi sunt, minus chari non sunt. Neque me clam est quantis negociis homo iuuenis distringar. Satis scripsit qui constanter amavit, qui, quoties necessitas postulat officium, bene nobis adest.

Quod cum Albano nostro tam benigniter egeris—exposuit enim
10 rem omnem ordine—, vix credas quantum hinc meo in te amori accesserit. Confido futurum vt experiaris hominem memorem et gratum. Antea cum illo mihi minimum fuit consuetudinis; nunc mihi coepit esse charior, posteaquam video hominem tua benignitate singulari sic ornatum. Inuisit nos Friburgi, repperit, vt
15 solent noui hospites, satis irrequietum; nec aliud a me petiit quam vt tibi pro se gratias agerem.

Libellum quem tibi dicauit nondum vidi. Quin et istum animum libenter exosculor, quod homines honestissimis studiis deditos, fauore ac liberalitate tua prouehis; veluti Hieronymum literis ac
20 liberalibus disciplinis natum, vt audio, quem isthic aurea compepe feliciter vinctum tenes. Ea res arguit te virum bonum esse, qui quae sunt honesta, sic in aliis foues et amplecteris; parietque tibi non solum hoc nostro seculo, verum et apud posteros claram viuacemque memoriam. Epistola tua declarat cum Graecanicis
25 etiam Musis tibi esse commercium: quod ego maiorem in modum probo. Plurimum enim et lucis et dignitatis adiungent eruditioni tuae; et ea est ingenii tui felicitas vt quamlibet variis studiis sufficere possit, si modo intenderis.

Verissimum est quod scribis, Iouem apud Germanos nubilum ac

14. reperit N³.

- | | |
|-----------------------------------|-------------------------------------|
| 2161. 51. volumen Epistolarum] | 1777 introd. |
| H: see Ep. 2203. | 19. Hieronymum] Gemuscus; see |
| 52. curabo] He did so by printing | l. 49n. |
| this letter in it. | 20. isthic] At St. Sulpice. |
| 2162. 9. Albano] Torinus; see Ep. | 21. vinctum] Cf. Hor. C. 4. 11. 24. |
| 2084 introd. | 24. Epistola] Probably answering |
| 17. Libellum] Epiphanius; see Ep. | Ep. 2084. |

tristem esse; sed vix alibi video serenitatem, ac metus est ne ³⁰
graviorem aliquam tempestatem nobis gignant haec nubila. Con-
sulis Meltingeri vicem ex animo doleo, vir est de sua rep. fre-
quenter optime meritus, sed tamen feliciter elapsus gaudeo.

Meus animus nequaquam abhorret a Gallia. Sed isthic nus-
quam non plurimum licet picis et graculis, ac Beddaicis quibus- ³⁵
dam; quorum improbitas longe gravius laedit Ecclesiam Christi
quam vlli Lutherani, vteunque sibi videntur eam humeris sustinere.
Exitus arguet me vera loqui. Herostratos, Panes ac Midas facile
contemnerem, nisi iam occupassent omnia, et venenum haberent
praesentaneum. Venenum aspidis sub labiis eorum, dentes eorum ⁴⁰
arma et sagittae, lingua eorum gladius acutus. His rebus, atque
etiam numero, sunt et monarchis ipsis formidabiles. Male audiunt
et monarchae, fateor; sed facile concedunt aliis vt liceat pro
arbitrio loqui, modo ipsis liceat pro libidine facere. 'Feriunt
summos fulmina montes'. Ad hoc dictum, vt ingenue fatear, ⁴⁵
risum non tenui. 'Ex musca elephantem' dicebant prisca; tu ex
lumbrico montem facis, ex cicada Apollinem.

Optimo parenti tuo et gratiam habeo summam, et omnia cum
foenore precor quae mihi precatur. Gemuseus mihi multis nomi- ⁵⁰
nibus charus est; vel quod tibi placet, vel quod toto pectore se
disciplinis honestissimis consecrauit, vel quod in amando Erasmo
te patronum et Glareanum praecceptorem refert. Dominus te
seruet incolumem, omniaque studia bene fortunet. Datum Fri-
burgi Brisgoae, Anno millesimo quingentesimo vigesimonono.

2163. FROM ALFONSO VALDES.

Madrid MS. Est. 18, gr. 1. 5, f. 88.
Caballero 474.

Barcelona.
15 May 1529.

[An autograph rough-draft, from the same source as Ep. 1643. The year-
date is amply confirmed by the contents. As Erasmus repeats a passage
from it in Ep. 2205 (see l. 128n), this letter must have reached Freiburg by
13 Aug.]

32. Meltingeri] See Ep. 2112. 57n.
34. a Gallia] The Abbot had per-
haps already invited Erasmus to
Savoy; as he did again in 1531.
40. Venenum] Pss. 140. 3, 57. 4.
44. Feriunt] Cf. Hor. *C.* 2. 10. 11-
12. The suggestion seems to have
been that Erasmus was in danger in
Germany because of his eminence.
49. Gemuseus] Jerome Gmües
(1505—29 Jan. 1543) of Mulhouse,
after schooling there, came to Basle
and was M.A. 10 Feb. 1525. He
studied philosophy and medicine in
France, and then visited Turin (cf.
Am. E. 91) and was M.D. there in
June 1533. Through the influence of
Boniface Amerbach he was appointed
to a Chair at Basle, and returned

c. 1535 to be prof. of physics; and
in 1537 prof. of the *Organon* of
Aristotle. Thenceforward his literary
activity was great. He edited Galen,
gr., 1537-8, in 5 vols., using new mss.
to improve the Aldine text of 1525;
Paul of Aegina, gr., Aug. 1538, dedi-
cated to the Bp. of Coutances;
translated into Latin an Epitome of
Strabo, 1539; and Ptolemy's mathe-
matical works, March 1541, dedicated
to Mornyeu (see Ep. 1777)—all
published at Basle. He married a
daughter of Cratander, and had two
sons who became printers. See
Jöcher; *Ath. Rauricae*, 1778, pp. 390,
404; and *ADB.* viii. 558. Five auto-
graph letters from him to Boniface
1534-43, are at Basle, G. II. 17. 271-8.

S. P. Hodie redditae mihi sunt abs te littere, quas superiori anno pridie Martini ad me dedisti: quod me facit ad scribendum segniorem, quum videam tam sero isthinc litteras perferri ad nos, si tamen perferuntur vnquam. Ad omnes alias litteras tuas, 5 quas per Episcopum Burgen<sem>, per Franciscum Dilfum, atque per alios ad me scripseras, nuper ex Caesaraugusta rescripsi; preter alias complures litteras quas tum ex Toletis, tum ex Mantua Carpetanorum ad te dedi. Quae vtrum perlatae sint nescio: exempla mitterem, sed vereor ne tibi molestus sim meis 10 insulsis atque incompositis litteris.

Admiror tantam inesse hominibus perfidiam aut ledendi studium, vt fuerint qui e litteris meis syngrapham sustulerint: quam ego, crede mihi, in vtraque epistola imposueram. Neque coniectare possum quonam tandem modo eam acceperis a Transyluano, cui 15 ego ne verbum quidem de his scripseram. Libros quos te mihi empturum scribis, quonam locorum aut terrarum missurus sis nescio: nam vbi intra mensem futuri simus, tam nobis exploratum est quam vobis. Ex media Hispania eousque processimus, vt neque vltius procedere vllo pacto commodum, neque retrocedere 20 decorum, neque manere quouis modo non difficillimum esse videatur. Si mihi per meos liceret, alicubi manerem, Italiam Italis quam libentissime relinquerem, meaeque quieti libentius consulerem, quam ita per omnes mundi plagas, et (quod iniquius fero) non absque ingenti earum malo meaque et vitae et vale- 25 tudinis dispendio circumcursitarem. Veruntamen quum hoc mihi a fatiis datum esse videam, vt nihil minus habeam quam quod maxime opto, quietem, currendum est quo fata vocant. Ex hac

3. signiorem *MS.* Ìre *MS.* 16. misurus *MS.* 22. meę quae *MS.*

1. littere] of 10 Nov. 1528. Not extant, but very likely sent through Schets with Ep. 2072. For other letters sent through him see Epp. 1541, 1671, 1750, 1764, 1772, 2167.